
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 645 DEL 24/05/2018

OGGETTO: Rimborso contributo per l’iscrizione annuale all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di BARI. Dipendente Arch. Silvia Micunco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 645 /1 Settore Affari Generali del  24/05/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Premesso  che  con  nota  prot.  n.  9054/18  l’Arch.  Silvia  Micunco,  dipendente  di  questa 
Amministrazione  con  contratto  a  tempo  determinato  ex  art.  110  con  la  qualifica  di  Istruttore 
Direttivo  Tecnico,  inserita  nell’organico  dell’Area  Tecnica  e  prestatrice  di  attività  di  tipo 
professionale,  ha  richiesto  il  rimborso  della  tassa  d’iscrizione  annuale  versata  all’Ordine  degli 
Architetti di Bari per l’anno 2018 per un importo pari ad € 160,00;

 

Che fra i suoi compiti d’ufficio rientrano anche gli incarichi professionali in materia urbanistica e 
paesaggistica  che  presuppongono  la  sottoscrizione  da  parte  di  figure  professionali  abilitate 
(ingegneri, architetti, urbanisti) ed iscritte negli appositi albi;

 

Che,  secondo il  parere  espresso  dal  Consiglio  di  Stato  in  data  23.02.11,  nell’affare  678/2010: 
“l’iscrizione è  funzionale  allo  svolgimento di  un’attività  professionale svolta  quando sussista  il 
vincolo di esclusività, nell’ambito di una prestazione di lavoro dipendente. Ne consegue che i costi 
per lo svolgimento di detta attività dovrebbero, in via normale, al di fuori dei casi in cui è permesso 
svolgere altre attività lavorative,  gravare sull’amministrazione che beneficia in via esclusiva dei 
risultati di detta attività”;

 

Che  tale  orientamento  è  stato  confermato  dalla  Suprema  Corte  di  Cassazione  con sentenza  n. 
7776/15 che ha sancito il principio secondo cui la tassa d’iscrizione del dipendente pubblico all’albo 
professionale debba essere corrisposta dalla Pubblica Amministrazione – datore di lavoro, perché è 
essa a beneficiare in via esclusiva dell’attività del dipendente. A supporto di ciò viene richiamato 
l’art. 1719 del Codice civile secondo il quale il mandante è obbligato a tenere indenne il mandatario 
da ogni diminuzione patrimoniale che questo abbia subito in conseguenza dell’incarico conferitogli 
e tale situazione si manifesta per analogia anche al caso di prestazione di lavoro dipendente;

 

Che  dalla richiamata sentenza emerge il generale principio che se l’esercizio della professione è 
svolto  nell’interesse esclusivo  dell’Ente  datore di  lavoro,  il  pagamento della  tassa di  iscrizione 
all’Albo rientra tra i costi per lo svolgimento di attività che deve gravare sull’ente stesso, e se tale  
pagamento viene anticipato dal dipendente, deve essere rimborsato dall’ente medesimo;

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione della suddetta somma richiesta dal dipendente di 
cui al presente provvedimento;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Servizio 
che lo adotta; 

 

Attestata con la firma del presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., nonché ai sensi della 
normativa di cui al vigente Regolamento Controlli Interni;

 Determina n. 645 /1 Settore Affari Generali del  24/05/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

Ritenuto,  altresì,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Visto il decreto commissariale con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 
107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Servizio AA.GG.- Contenzioso 
in caso di assenza, per qualsiasi motivo, della dott.ssa Loredana D’Elia;

 

DETERMINA

 

1) Di prendere atto  delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 

2) Di  impegnare  e  liquidare la  somma  complessiva  di  €  160,00  in  favore  dell’Arch.  Silvia 
Micunco a titolo di rimborso delle spese di iscrizione all’Ordine degli Architetti di Bari per l’anno 
2018,con imputazione di detta somma sul cap. 2540, giusto impegno di spesa assunto con il presente 
atto, e giusta autorizzazione all'utilizzo di tale capitolo in parziale deroga al peg;

 

3)Di dare atto che il suddetto rimborso non è soggetto agli adempimenti relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari ne all’acquisizione del Durc attestante la regolarità contributiva non trattandosi 
di un corrispettivo legato a contratti/appalti/forniture;

 

4) Di dare atto  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.  1 lett.  e) della Legge  
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

 

5)Di dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

6)Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 

 

 Determina n. 645 /1 Settore Affari Generali del  24/05/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

______

Nella Residenza Comunale, li15/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1110

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 15/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 645 /1 Settore Affari Generali del  24/05/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Nella residenza Comunale, li 15/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 645 /1 Settore Affari Generali del  24/05/2018   -  pag. 5 di 5


